Communiter hoc à Patribus Apostolis  
accommodatur ; & ipse generali huic de om-  
nibus expositioni nixus , de duobus hisce disce-  
pulis singillatim interpretor , qui vera extite-  
re nubes : Primum quidem quod sublimes ad  
contemplanda celestia euolarunt . & à ter-  
renis liberi , in aera celesti quadam conver-  
tatione suspensi sunt . Hinc sanctus Philippus  
mysteria sublimia indagatur , magna cum  
admiratione Domino alias ait , *Domine o-*  
*ffende nobis Patrem* . Videlis , quām sublime se  
extulerit : quantum se à terra subduxerit :  
quām intimè intra aera se abdiderit :  
nil in terra videre amplius , nil in sei-  
pso amplius agnosceré , nil amplius in  
mundo concupiscere , nil spectare , velle ,  
de luderare , præter unicum Dei conspectum , an-  
non .

**S. Philippus**  
& Iacobus  
nubibus  
collati .

Philip. 3.

non est esse similem ei, qui eodem estuās zelo, magna animi generositate aiebat. *Nostra conuersatio in cœlū est* perinde ac si diceret: *E si viuamus in corpore, & in mundo conuersemur, animo tamen affectuque instar Angelorum habitamus in cœlestibus.*

Nubes du-

plicem ha-  
bent motū. quod sicut nubes duplice habent motum, & quidem duplice à principio ortum, unum qui-

dem ratione solis, qui eas è terræ abyssō elici-

tas in altum librat &amp; uechit, iuxta id Psalmographi,

*Educens nubes ab extremitate terra: alium*

verò à ventis, à quibus disperguntur &amp; reuo-

cantur: &amp; quocumque demum impellantur, ad

dextram vel sinistram, ad ortum vel occasum,

prout ventis &amp; turbinibus agitare eas allubue-

rit, sequuntur &amp; obtemperent necesse est ita &amp;

Apostoli hi duplice experti sint motum: Primū

quidem, quod è terra limo, mortalium fece,

mundanorum conditione, per solem illum iu-

stitione ducti, ad summum honoris fastigium,

ad animarum regimen, ad geatum conuer-

sionem, &amp; usque ad Ecclesiæ imperium, atque

inde ad regnum celeste uecti sunt, iuxta id

*Psalms. Qui operit cœlum nubibus.* At secun-

dum multo etiam melius: nam Apostoli motu

quodam illis proprio &amp; naturali moti non

fuere: nec cerebantur, quod volebant &amp; animus

propendebat, sed quod magnus ille ventorum

Rex, sanctus inquam Spiritus, eos quod allube-

bat impellebat, dirigebat, inspirabat, &amp; moue-

bat. Quod iam olim designauit in Cantico

suo Moses dicens: *Magnificientia eius discur-**runt nubes.* Hinc singuli dicere de se Apostolinon immixtò potuere. *Spiritus tuus bonus**deducet me in terram rectam.* Præsignarunt id

ipsum &amp; rotæ Ezechielis, de quibus dictum est,

*Vbi erat impetus, illuc gradiebantur & ro-**tae.* Et sanè Apostoli velut rotæ quædam agi-

les triumphalem Ecclesiæ currum prouenien-

tes, per vniuersum discurrerunt orbem, per

terram inquam &amp; mare, quod Spiritus sancti

eos impetus propulit; &amp; magni huius auriga-

ductorisque motus, propulsationem, &amp; iufla-

ybique &amp; in omnibus secuti sunt.

Tertiò, nubes aqua &amp; rora turgidae sunt, ar-

que instar lagenarum aut potius penus ad to-

Nubes sunt tuis naturæ directionem &amp; cœconomiam, cum

naturæ celæ à sole dissolutæ ac quodammodo perforatae

sunt, sicutiibus potum subministrant, terre-

stria tercent & reficiunt, & vniuersam terræ superficiem irrorant, iuxta illam S. pientis sententiam, *Si replete fuerint nubes, imbre Eccl. 11.* effundent super terram. Hanc ob causam Apostoli omnes veræ fuere nubes, ac præsextum hī duo, nubes, inquam, cœlestes, gratia & benedictio turgentib[us], quæ magnæ cuiusdam charitatis, & in bona piaque opera effusæ ardore dissolutæ, per doctrinæ & predicationis torem, & assiduum bonorum exemplorum pluviā, vniuersum irrigarunt mundum, fructumque ferre coegerunt; vt meritò de ijs dici illud Pro-  
*Pro. 11. vrbiorum queat, Sapientia illius eruperunt a-  
byssi, & nubes rora concrescunt, &c.*

Non erant porci nubes, quales ille, de quibus in epistola sua scribit Iudas, *Nubes sine aqua, quæ à ventis circumferuntur; quibus prelati ac Pastores denotantur, in Ecclesia quidē nubium instar cleuati, sed humoris omnis expertes ac steriles, quicq[ue] non nisi ventos procreant, & tempestates crient, in quibus scilicet nullus eluet pietatis sensus, qui præter factum vanitatemque suis in moribus nihil preferunt, & ad congregations omnes perturbandas, & tempestates in Ecclesiam immittendas, solum prosut. Huiuscemodi nubibus comminatur Isaia dicens: *Mandabo nubibus ne pluant super terram.* Insignem scilicet hoc Dei iram & indignationem tedolet, quando Antifites omnis scientiæ & virtutis expertes, qui sunt velut nubes sine aqua, ad Ecclesiæ régimen assumentur.*

Quartò certissimum est, nubes ad totius Nubestri vniuersi conservationem conferre, terramque fœcundant, frequenti pluia & influxu, quem suæ ylla exceptione & discrimine vndequeque, diuerfimodè tamen in diuensis mundi partibus immittunt, fœcundare & vberem reddere. Apostoli hoc mirifice quadrat, qui nubium adinstar orbem vniuersum in virtutibus, pietate, bonisque operibus feracem, suauibus illustris prædicationum suarum imbris redidere, quos imbre sine vlo locorum personarumque discriminé, ybique, omni in lingua, omni hominum generi, perque omnes mundi plagas effuderunt. testatur id Psalmographeus, dum ait: *In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum, &c.* Idque magna succendentum ac Presulum, qui hodie ad Ecclesiæ gubernacula sedent,

COR.

confusione & infamia : qui inter se diversi sunt, & diversimode varioque modo irrigant, benefaciendo, gratiasque suas ac Praelati alii beneficia conferendo. Aliqui enim illorum qui erga a fluuiorum & caminum, nonnulli agros proximos & mos humectantium, in morem irrigant, quod consanguinis nonnulli ad se spectantibus, & necessitudine sibi coniunctis, vel famulis, amicis, aliisque notis taxat effusi, & familiaribus, quos extollere miti gestiunt, benefaciant & munificos se praebant. Vnde vetissime dixit Prophetam ostendunt, *Parcet unusquisque eos, qui sub manu sua, ant.*

Alij vero puteis & cisternis persimiles sunt: ut enim hęc aquarum receptacula, puteri inquam, nonnulli scipios irrigant: aqua enim foras ad alia loca humectanda non prosumptis; & si quando aqua inde petenda, magna cum difficultate & labore id fiat necesse, Ita & permulti Praelati, honore, commodis, diuinis similitudinibus pleni, nihil foras efferrunt, neminem illes putatis & larum participem reddunt, domi manent omnibus, sibi soli asservant, & in propriis vlsis aqua omnis in puto remanet, reditus omnes aut in culinam absolvuntur, aut in area thesaurosque asservantur: & si quam forte interdum eleemosynam faciant, quam egerim eadem exprimitur; imitantes hoc pacto, quod in Proverbiis scribitur, *Habete diuinas & scientias solis, nec sint alieni participes vesti.*

Sunt tertio ali mari similes: quo enim suos elementum hoc noctes & dies modo vapores & humores in altum versus nubes exhalat, que nulla indigent irrigatione: eodem etiam plurimi hodie Antistites Ecclesiastici humores suos, id est, beneficia emittunt, conferunt, opes impendunt, liberalitasque exercitent ei-ga opus entis, Prelates, Magnates & Principes feculi iisdem minime indigentes: in egentes verò & in opes humoris omnis expertes ne obolum effundunt, cum tamen in Euangeliō secus Salvator docuerit dicens, *Cum faciūt conuīnum, noli vocare diuitias, &c.*

VIII. Boni Praelati, qui veras imitando nubes sine villa personarum acceptancea a quam suam passim effundunt, omnemque terram & Ecclesiastice frutices aequaliter irrigant: quos ad viuum fons ille repräsentat, qui aſendebat de terra, & irrigabat uniuersam superficiem terra. Ipsi namque à terra sublati,

*Bess. de Sanctis.*

& int. diuin obſeruati in talibus, ad amplissimas iam dignitates sublimati, & ad animarum regiam en delecti, velutlympidi quidam fontes Scientia & doctrina uniuersam regionem irrigant, omnesque Ecclesiastice agrum unum ferace mque reddunt. Hoc qui modo vitam Praelati instituunt, suoque humectant, illud Proverbiorum executioni mandant: *Deriventur fontes, foras, & in placeas aquas tuas diuide, id est, ut moraliter interprete, quia ceteris in Ecclesia præs. quicquid in Bonorum ea dignitate es aut saltem esse debes scientiae, Praelatorum virtutis, opum, & diuinitatum factis, hasce aquas descriptio, tuas foras de tua, gratias & commodities alijs communica, & potissimum extensas, & in plateis illas diuide, id est, oīnibus de eisdem expandere, nulla sanguinis, naturae, amicitiae, personarumque habita ratione, sed nubes nostras rursus repetamus.*

Quinto, nubes rostrata & fulgura procreant. Ita & sancti Apostoli, miraculis, prodigijs & bonis exemplis uniuerso orbi illuxerunt: vnde de illis accipiam illud Psalmista. *Illuxerunt coruscationes tuae orbi terre, origo. commota est, & contremuit terra, nam ad illud strum, que Apostoli patrarent, miraculorum coruscationem & splendorem, uniuersus terrarum orbis præstupore & admiratione contremuit. Suis etiam prædicationibus intonuerunt, & quidem tanto fragore & imperu, ut per omnia di clima, ab arctico polo ad vicos antarcticos, sonus prædicationis illorum fuerit extensus. Redictum hoc à Psalmographo, In omnem terram exiuit sonus eorum. Verum ceteros inter sanctos Philippus & Jacobus maximè tonuerunt.*

Sancti Philippi quidem vitam, virtutem, pietatem, doctrinam, patientiam magnitudinam fragore per regna barbara, & provincias exoticas intonuisse certissimum est. Natale solum ei fuit Bethsaida Galilææ oppidulum, quod & duos alios illustres Apostolos & fratres dedit, sanctos Andream, inquam, & Petrum beatum, inquam, tam inclitorum virorum nativitate oppidulum. Et sane dum nominis illius arcana & etymologiam penitus indago, nescio quam beatitudinem ac felicitatem nota: nam idiomate Hebreo Bethsaida tantundem sonat, quod dominus venantium, aut venationis, quo designatum

Y  
tum

**Ierem. 16.** tum est, Deum hoc ē loco producetur viros, qui animas venarentur, de quibus iam olim l-  
saias præsigo prædixerat spiritu, Mittam eis  
venatores multos, & venabuntur eos per mon-  
tes & valles, & nullo non loco.

Occurrit hic in primis, Apostolum hunc Christo familiariter admodum fuisse: unde ea familiaritate nixus petere ab eo ausus est, *Domi-  
nū ostende nobis Patrem*. Magna qui-  
dem sancti Ioannis cum Dei filio fuit familia-  
ritas, ob quam in Euangeliō passim hoc voca-  
tur nomine, *Discipulus quem diligebat Iesu*. In cuius familiaritatis signum miratur Scrip-  
tura, cur cæteros inter Apostolos solus ipse pridie passionis rogare Dominum ausus sit,  
*Domine quis es? qui te tradidurus es?* At maior mihi sancti Philippi fuisse familiaritas vide-  
tur; cum quam propositum quæstio maior fuerit, & dignior. An non enim familiaritatem quædam intimam & priuatam redolebat, secreta eius, & mysteria diuina nosse, ac diu-  
nitatis adytæ penetrare velle, qualia haud dubiè sunt Patrem æternum, primam SS. Trini-  
tatis personam, omnis diuinitatis originem ac fontem, & rerum cunctarum conditorem cognoscere.

**Christus**  
**Philippum**  
**consulit.**  
**Ioann. 6.**

Erat adhæc Philippus vir prudens, rerum peritus, & insigni prudentia prædictus, & quidem tanta, ut Dei filius illustre hoc multiplicatio-  
nem panum in deserto facturus miracu-  
lum, prius Philippum consuluerit rei illi diffi-  
cultate proposita, & quid hac in re facto opus  
foret, percunctatus, *Philippe, unde ememus pa-  
nes, ut manducent hi?* Valuisse quidem prude-  
tia & ingenio inter reliquos discipulos hinc colligas, cum æterna Dei Patris sapientia illum potissimum consulat, & cum is, in quo omne consilium habitat, & sapientissimi quibusque id suggestus, ab hoc Apostolo in re tam anticipiti consilium exposcat.

**S. Philippus**  
**Gentium &**  
**alienigena-  
rum Patro-  
nus.**  
**Ioann. 12.**

Hanc eius sapientiam, prudentiam, & pro-  
bè consulendi pertinam cum perspectu habe-  
rent Gentiles & peregrini, eiulque merito ac  
virtute cognita, cum præreliquis suum apud Christum patronum ac causidicum esse volue-  
runt, hunc scilicet primò adierunt, huic peten-  
da, & quod Christi videndi habebant deside-  
rium manifestarunt. Testatur id Ioannes, di-  
cens: *Venerunt Gentiles ad Philippum dicentes, Domine, volumus Iesum videre.*

Accedit quid non nisi pietatem & deuotio-  
nem spætabat Philippus; animus enim eius S. Philippus  
totus erat in Deum defixus, & cogitationi pietatem  
bus extra mundum cerebatur. In Apostolis colebat.  
quidem omnigenæ fuere conditiones & indo-  
les, quod illorum postulata & petitiones Variæ A-  
fatis manifestant. alij quidem honores & di-  
gnitates temporales postulant, vti filij illi Ze-  
petiones bedæ apud D. Mattheum: *Dic ut sedeat bi Matth. 20.  
duo filij mei, unus ad dexteram, & alter ad sinis-  
tram.* alij vero futurorum cognitionem &  
notitiam: *Dic nobis, quando haec erunt.* alij de Matth. 24.  
inimicis vindictam, *Nisi dicimus, ut descendat Luc. 9.  
ignis de cælo, & consumat illos.* alij denique  
mercedem & præmia operum suorum, ut qui  
apud sanctum Mattheum dicunt: *Ecce nos re-  
liquimus omnia, & scuti sumus te, quid ergo Matth. 5.  
eris nobis?* At sanctus Philippus ab omni ambitione,  
vanitate, & corum, que ad mundi re-  
gimen spectant, curiositate alienus, & animo-  
ia cœlestia dumtaxat sublatus, viuacem Dei vi-  
sionem, & Patris æterni cognitionem postu-  
lat, ut pote in qua omnis nostra felicitas & bea-  
titudine consistat: *Domine ostende nobis Patrem.*

Denique post infinitos labores & discrimi-  
na pro Euangeliō prædicione, Iesu Christi  
gloria, religionis stabilitamento, pro fidei de-  
fensione & animarum denique salute exhau-  
sta, & exantata, illustri martyrij corona non  
sine gloria vitam finiuit. Affixus ergo fuit S. Philip-  
pæ cruci Hierapolí Phrygiæ metropoli, idque ad  
exemplum eius quem diligebat, & à quo vi-  
cissim vincere dilgebatur, quo crucis supplicio  
nullum tunc quidem apud Ethnicos erat im-  
manius, ac sensus magis crucians, simul & i-  
gnominiosius ac maius probrum inuolvens.

Audite quid nouum & inauditum. Adeò Supersti-  
quidem crux & crucis suppliciū Geribus exo-  
tiosa Ger-  
sum, & abominabile erat, ut superstitiosè tilium de  
domum illam plane lastratam, & ab omni  
finistro omne & aduersitate immutarem fo-  
re credentes, in qua vespertino, aut aliud hu-  
ijsmodi secundum animal esset crucifixū. Quin  
& longius progressi, vrbes integras & reipu-  
blicas tum prorsus expiari sibi periuadebant, si  
quando sceleratos aliquos, aut quos flagitio-  
los credebant, cruci velut piacularis hostias  
affigerent. Hinc & Iudei mortis genere tur-  
pissimo & probrostissimo omnium Redempto-  
rem tollere conatu, iuxta illud maiorum olim  
votum,

Bapt. Pius  
c. 35.

Cap. 2.

votum, Morte turpissima condemnemus eum, ipsum crucis supplicium illi pararunt, vti & Philippo nostro Phryges.

In cuius virtutibus, perfectionibus, meritis, laudibus producendis non ero productor, vt sancti Iacobi praeconij suis etiam sit locus. Iacobi, inquam, Minoris, ita quidem vocati, non quod ceteris minus Redemptori charus exsisterit, aut minoris alijs sanctitatis aut prudentie; sed dumtaxat, aut quod inter postremos a Christo ad Apostolicum munus vocatus sit, aut quod alias in Christi consilium cum sancto Petro & sancto Ioanne admittetur, non verò ipse, aut forte quod inter Apostolos minimus foret, & humillimus.

Sanctus hic Apostolus, si quidem D Hieronymo, & Hegesippo credimus, ea apud Deum auctoritate valuit, vt in veteri matris fuerit sanctificatus, & prius quam lucem aut sollem intueretur, celos sibi viderit referatos, & gratiam cœlius conferri. Hanc ille sanctimoniam toto vita coluit tempore, & tanta quidem apud cunctos auctoritate, vt teste Hieronymo, omnes undeque ad eum cognoscendum videndumque confluenterent, & zelo, & pietate acti, sepè ad fimbrias vestimenti eius, e reuerentia & sanctitatis existimatione, per confertam hominum qua cingebatur turbam exscandalas proasperarent.

Vitæ S. Iacobis austereitas.

Honorem hunc & reuerentiam causabatur vitæ quam ducbat sanctitas & austereitas; numquam enim vinum bibit, numquam carnem gustauit, comam non tocondit, numquam oleo balneo vel usus est, vili veste, assidue laborans, semper orationi deditus, pietate ardens, rigori poenitentiaeque semper intentus. Hec plerique è sancto Hieronymo deprompsi: *Vinum, inquit, & siceram non bibit, carnem numquam comedit, ferrum in caput eius non ascendit, oleo non est undus, balneo non est usus, &c.*

S. Iacobus Chilitum Dominum vulnu retulit.

Inter cetera verò, ob quæ beatum prædicamus Iacobum, non postremum fuit, quod Christo Iesu similis fuerit. Et sicut vultus, lineamenta, agendi mores, gestus, & quidquid humanum erat, adeò Christianum Domum referebant, vt vix internolcerentur, & inter se confundentur; hinc vulgo frater Domini est nuncupatus, ita namque cum ad Galatas

scribens vocauit Paulus, *Alium autem Apostolorum vidi neminem nisi Iacobum fratrem Domini, vt non immerito propterea in eum quidet illud Poetæ: Os humerosq; Deo similis.*

Adeò quidem illi similis erat, vt una haec Cur Iudas inter alias causa fuerit (vt quidem plurimi Patrum sentiunt) cur perfidus & perditus Iudas, osculatus Dominum proditur, Iudejus osculi eum signo internoscendit, ne forte in Iacobum, facie ac vultu ei persimilem manus injicentes quos inter se sciebat ipse proditor solus dignosebat, vt qui utrumque probè nōrat, cum ambo Redemptoris pariter in contuberno egissent.

Nonnulli huius similitudinis rationem in Opinio Eudagantes curiosius, indequòd frater Domini febij S. Iacobum fuisse Iosephi appellatus sit Iacobus, nouas proculerunt opiniones, & in exoticas inauditæque abierunt sententias. Eusebius inter primos Iosephi filium creditit, & Christo Domino natum etiam maiorem, atque idcirco fratrem eius esse nominarunt. Verum hanc opinionem confutat S. Hieronymus, simul aliam quamdam Heluidij hæretici sententiam iugulans. Alter quidem alij senserunt, & idēo fratrem nominari, quod è paterno materneq; genere Christum cognitione proximè attingeret: quod nimirum Cleophas eius pater, Iosephi, qui vulgo vt Christi Domini pater habebatur, frater esset; ipsa insuper Deipaca, iuxta Euangeliū, matris eius soror.

Verum securior, veroque proximior opinio est dicentium, eum fratri Domini vocatum *Vere rāesse nomine ob duas rationes præcipue: prima, tiones cur quæq; vixit, ob sympathiam humorum, modum & agendi rationum similitudinem, physiognomia, lineamentorum, & vultus correspondunt; altera vero, quæ lōgius petitur, pellatus, ob sanctitatis eius eminētiā, vti enīm Dei filium vultus lineamentis referebat, ita & pectante, deuotione vitæque sanctitate illi creditus est similis fuisse. Hanc ob causam frater eius est appellatus.*

Hanc aliasque ob rationes miræ erga eum Dominus benevolè, iæ signa Redemptor exhibuit; vt vix post resurrectione nota communiaq; alijs taceat, vnum hoc affectationem feram, quod omnium maximum fuisse credo. Iacobus singulariter sc. à resurrectione soli illi in singularis a gillatim micitiæ signum glorioſus & triumphans apparuit. testatur id Paulus hoc modo Corin-

CONCEPTVS THEOLOGICI

*1 Cor. 18* ihis scribens, *V*isus est Cepha, & post undecim;  
deinde visus est Iacob.

*2. Iacobus* electus Episcopus Hie-  
tum. Tantæ porro apud reliquos Apostolos au-  
toritatis erat, itaque eum suspiciebant uni-  
uersi, vt communis sit suffragio in Hierosoly-  
morum, Christianorum, & Apostolorum Epis-  
copum delectus, & primo Ecclesiæ Concilio  
præsederit. Cur autem cum potissimum Epis-  
copum constitutum ordinatumque putatis,  
Aud tores, etiam ante Petrum, qui primus &  
caput omnium erat, & cum tunc temporis uni-  
uersa Ecclesia vrbis illius dumtaxat mœnibus  
concluderetur, aut saltem extra Iudeam non  
extenderetur, iuxta id Prophætæ vaticinium,  
*Notus in Iudea Deus.* Tum verò hoc præter  
vulgarem mundi consuetudinem fecit & vide-  
tur Christus, vbi in beneficiis Ecclesiasticis  
consanguineis consanguinei succedunt. Ra-  
tiones, cur hoc ita factum sit, eximiæ sunt; qua-  
rum hæc prima sit.

*3. Ratio, cur* Ob insignem scilicet & illustrem vitæ eius  
Jacobus in sanctimoniam, tum verò, quod Christo inter  
primum sit ceteros simillimus esset, ac proinde ceteris di-  
Episcopum gnior, vt ei in Ecclesiæ regimine succederet,  
electus. iudicatus, vt in Iacobo verum id esse con-  
firmeretur, quod de alio quodam scriptum legi-  
tur, *Iacobus est pater, & quasi non est mortuus;*

*Eccl. 5.* *enim reliquit post se,*  
2. *Lib. de con-*  
*fid.* *ha* est. In Deuteronomio iussit Deus, vt  
fratre sine sororis & progenie decedente, fra-  
tersan & proximus defuncti semen, eius  
vxore in ducendo suscitaret. Atqui sanctus  
Jacobus singillatim, & insigni cum prærogati-  
tua frater Domini vocabatur; hinc meritò &  
ex iure æquitatis, sponsæ ipsius, id est, Eccle-  
siæ illius singularis & primi, Hierosoly-  
mitanæ scilicet, quæ deinde vniue. lis facta  
est, curam, & administrationem suscipere de-  
buit, vt fratre sine liberis defuncto, Iesu Chri-  
sto inquam, qui paucos admodum conuer-  
terat, iuxta legi normas, stirpem propaga-  
ret: quoniam verò lex volebat filios nascitu-  
ros non patris, à quo gerabantur, sed eius,  
eui & ob quæ excitatabantur, nomine vocari, &  
de familia eius serui, ita & oēs, quos spiritualiter  
S. Jacobus peperit, ad Euangelium eos conuer-  
tens, non ex eius nomine Iacobitæ, sed Chri-  
stiani, utpote ex Christi, cui & ob quem gene-  
rati erant, & in Ecclesiæ admissi, nomine vo-  
cati sunt.

Sublimis Philosophia, & illustre docu-  
mentum hoc Prælati & prædicatori us est,  
nihil vt sibi in animarum conuersione, doctri-  
nae fama, mirabili prædicationis & miracu-  
lorum opere ascribant, sed laudem & gloriam  
omnem Iesu Christo, qui summus est magi-  
ster, & cuius illi non non nisi vicarij, legati, &  
commisarij sunt, attribuant, ad imitationem  
eius, qui tanta cum humilitate dicebat, *Non  
nobis, sed nomini tuo da gloriam.*

Huus rei figura in historia Regum legi-  
tur. Ioab namque summus copiarum Davidis *Reg. 11*  
præfetus: cùm vibem Ammonitarum Rab-  
bath tam arcta obsidione cinxisset, viam iā-  
mam esset occupatus; ante quam tamen extre-  
ma tentaret, ilicet ad Regem nuncios misit, di-  
cens, *Dimita ad uerus Rabbath, rogans ip-  
se, vt coram adesse ne grauaretur, quo omnis  
ili victoria ascriberetur, & deuictæ vibis glo-  
riæ regi hoc pacio cederet, non ve o loabo mi-  
lii dumtaxat & clienti regio: Obside, inquit,  
ciuitatem, & capte eam, nec cum a me vastata  
fuerit vrbis, nomini meo ascribatur victoria. Ita  
Prælati & Prædicatores quoties aliquam de  
inimicis suis in bellis spiritualibus retulere vi-  
ctoriam, non sibi honorem attribuere, sed omnia ad Regis regum gloriam debent referre,  
cuius non nisi famuli, & inutiles serui sunt, se-  
cundum illam Euangeliū sententiam: *Dicite,  
serui inuestis sumus.* Sed ad rationes nostras *Luc. 7.*  
redeamus.*

Tertia ergo fuit, vt hinc constaret, Eccle-  
siam Hierosolymis stabilem minime futurā;  
hinc, quoniam perpetua ea futura non era,  
S. Petrus eius Antistes & Prefectus non est cō-  
stitutus, utpote qui eternæ Ecclesiæ reseruatur,  
sed sanctus Jacobus dumtaxat, qui Domini  
erat consanguineus. Quoniam verò iude-  
orum Pontificatus de patre in filium de co-  
gnato in cognatum, continua serie succede-  
bat, utpote consanguinitati & familię anne-  
xus; hinc Christus aliquatenus huic se mori  
accommodans, & vnum utcumque alteri con-  
nectens, suum post se cognatum in eam Ec-  
clesiam voluit succedere, cùm probè sciret,  
eam ita carni & sanguini, id est, consanguini-  
tati & proximitati carnali naturalique inni-  
xam, perpetuam nequaquam fore, sed  
eam in spiritualem potius omnino commu-  
tandam.

Quar-

Allegoria  
insignis.

Quarà, vt figura veritati respondeat. Occurrunt siquidem in Genesi tempore legis naturae gemini Rebecca filij moribus ambo & indole discepentes, & ad diuersanati, etiam inde ab yterò matris alter alteri inimicus & aduersarius. Notandum porrò in duobus hisce fratribus venit, à Iacobo iuniore Esau seniorem supplantatum esse, & primogenitorum iure excidisse. Rebeccam si quis bene consideret, veram synagogę imaginem eam fuisse facteu necessè est, quæ bonos simul & improbos continebat, qui proinde assida in contentione & bello agebant, sed minor maiorem supplantauit, cùm Iacob parvus aut Iacobus minor, maiori natu, id est, sancto Petro, prælatus est.

*Bal. 2.*  
S. Iacobus dictus columnam Ecclæsie.  
Iacobus itaque, et si minor nomine, magnus fuit dignitate & prælatura. Hinc cum Paulus in epistola ad Galatas vnum è columnis Ecclesiæ nuncupat. *Cum cognouissent, inquit, gratiam, que data est mihi, Iacobus, & Cephas, & Ioannes, qui videbantur columnam esse, dexteras dederunt mihi, & a societatis Iacobum porrò priuatum.* tres præcipios nominat, idque non sine ratione; fuit enim inter omnes Apostolos magnus & illustris doctror, genero illustris doctror, ac veluti immobilis ad Sacrautor & Saimentor, & primiorum fidei articulorum crumento. & mysteriorum defensionem columnam Ecclæsie protégens.

Primò namque sacrificium Missæ propugnauit ipsum primò publicè celebrando, & illustribus cærimonij exornando, quas deinde S. Basilius & Chrysostomus suis in liturgijs adhibuerunt, inque Ecclesiæ Græcam deinde transfluerunt. Accrimè deinde & honorifice Sacramentum Proætentia hereticis adeo exosum, auricularem inquam confessionem, propugnauit, tam apertis eam verbis adstiens. *Conitemini alterum peccata vestra.*

Ad hæc Sacramentum Extrema vñctionis, quod a grorum auxilium, solatium, recreacioneque spectat, affrui, verbis quidem adeo euidentibus, nullus vi Euangelisti clarioribus de eo sibi locutus aut scripsit, at solus ipse eius vñctus & præximus docuerit: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesie, & orant super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini. Clarioribus id sane verbis exprimi nequivat. Rorius, quam sincere, aperte, quin imò Catholice de bonis operibus ac fide differunt; an non*

docuit & sua velut manu signauit, sine bonis operibus fidem mortuam esse?

Vidissis igitur & audistis. Auditores, vitam, gesta, virutes, & merita horum Apostolorū. Auditis illorum præconia, non quidem quæ illorum promeretur magnitudo & dignitas, sed quæ nostra depromere potuit tenuitas. Auditis elogia, exaltationes & panegyricum duorum horum illustrium virorum. Restat ergo, & nostrum est, idque Christiani nominis gloria exigit, vitam & sanctitatem ipsorum, quā proximè imitari, quorum virtutes & mirabilia tam æquis auribus audiimus. Ponamus hinc igitur ob oculos sanctam illam S. Philippi intentionem, diuinos affectus, atque illustria & heroica desideria, ut pote qui præter visionem Dei & Patris cœlestis cognitionem, aliud non optauit, quæsiuit, aut postulauit, & ipsum imitemur: illinc verò S. Sacobi pietatem, orationes, & assiduum in orando perseverantium; ipse namque adeo orationi dedicatus erat, ut assidua genuflexione callos poplites obduxissent, adeo quidem duros, ut eam melinam duritie pellem æquarent: quod sanè nisi testium omni exceptione maiorum testimonia constaret, fidem superaturum videbatur.

S. Iacobi genua assidue oran- do callum obduxerant.

Ad vos ergo, gloriosi Apostoli, totius universi principes, terre lumina, Ecclesiæ columnæ, religionis bases, doctores fidei mysteriorum dispensatores, conscientiarum directores, scripturarum interpres, Christi Domini domestici, animatum curatores, & fidelium duces, supplices dexteras tendimus, ad vos corda suffollimus, à vobis auxilium speramus, ad vos vota precesque dirigimus, vos inquam, sancti Apostoli, qui in mundi conuersione, Euangelij prædicatione, crucis exaltatione, & Iesu Christi gloria tam strenue & generose laborasti: qui tyrannos perterritiisti, idola cœueristi, Philosophos obmutescere compulisti, persecutoribus insultasti, de supplicijs triumphasti. Vos in patres spirituales agnoscimus, vos vt magistros reueremur, velut intercessores & patronos invocamus, vel ut iudices nostros singillatim, & totius oibis generatim futuros, honore prosequimur. Beatisime Iacobe, tuque beatissime Philippe, nobis adeste, nostras partes suscipite, & facite, vestro auxilio gratiam, ac peccatorum veniam.

Apostolo-  
rum epi-  
theta,

Y. 3. impe-

impetrare, posthanc verò viram gloriam æternam consequi mereamur. Ad quam nos Pater & Filius, & spiritus sanctus perducere dignentur. Amen.

## IN FESTO ASCENSIO- NIS DOMINI

### Partitio.

- I. De Ascensionis triumpho, nomine & gloria.
- II. Adiuncta ascensus Domini.
- III. Figura de Ascensione.
- IV. Ascensionis causa prior humiliatio Christi.
- V. Posterior cœli referatio.

*Et Dominus quidem Iesus postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum, & sedet à dexteris Dei. Marc. 16.*

### FIGVRA.

**A**RE A Noe, postquam quadraginta dierum spacio diluvij aquis, ac tempestibus circumquaq; fuisse agitata, tandem in montibus Armenia fixa stetit. Arca testamenti cum multo iam tempore in castris sub papilionibus & tentorijs castris habitasset, summo tandem honore, magnificè ac pompa in templum Salomonis deducta fuit. Videas porro hodie vtramq; hanc adimpltam. Hodie enim sacra Iesu Christi humanitas, vera Noe arca, cum quadraginta horas in turbulètissimo passionis Oceano, vero tormentorum diluvio natasset, ac deinde quadraginta diebus in mudi huius mari fluctuasset, tandem summis cœli montibus requieuit.

Hodie quoque vera illa arca testamenti, cū longo tempore, non dico inter Philistijm, sed Iudeos, in agris & deserto mundi huius subfuisse, tandem omni qua fieri potuit pompa, solennitate, triumpho, ac maiestate non in templum Salomonis, sed in regnum cœlorum recepta est, atque hoc ut mysteria elucidarentur, oracula vera fuisse comprobaretur, ac Prophetas prænuntiasse constaret. *Surge Domine in requiem tuam, tu & arca sanctificatio-*

*Psal. 131.*

*nis tua. O diem gloriosum! diem cœlorum reseratione nobilem! diem Regis Regum coronatione insignem! diem Dei Filij triumpho celebrem! diem ascensione Iesu Christi admirabilē! Tu vero Domine, ut digne de his omnibus loquamur, totque mirabilia referamus, Spiritus tui paracleti nobis gratia succurre: tuque gloriofa Deipara, vñica in hujusmodi Oceano fluctuantium cynosura, tuis nobis hic precibus auxiliare: idcirco interea dum Angeli & Cherubini filio tuo symphoniam & laudes decantant, nostras tibi salutations quas consuevimus offeremus, magna animi deuotione tibi recitantes*

### AVE MARIA.

Historici prophani, sæculi sui mirabilium secretarij & interpretes, Cæsaris orbis terroris triumphum recitaturi, quo verborum stylè, quo sententiarum pondere ac splendore cunctè expressi sint, nesciunt. *Quis enim non miratur Cæsarem hunc solijs & diuirijs onustum, per victorijs tumidum & quadriga triumphali inuestum, quem quadraginta trahebant elephanti, magna pompa & solennitate Romanū Capitoliuni ingredientem? & Antonium, qui subactris varijs gentibus carpento infedit, cui quatuor leones adiuncti erant; Aurelianum etiam, qui ceruos ad quadrigam, equorum loco habuit: sed non minus hodierna die labrantes video sanctos nostros Euangelistas in triumpho Iesu Christi, eiusdemq; glorioso in cœlestem ciuitatem ingressu describendo, qui iam non in Hierusalem terrestrem misellis & vilibus animalibus inuestus, vili plebecula Ingressus stipante & populari solum applausu exceptus, Christi in ingredientur, sed cœlum empyreum nubibus insidens & ascendens super alas ventorum, Angelis comitatus, & magno cunctorum cœli ciuitum applausu & harmonia diuina exceptus: ignorant inquam, quoniam hunc describant modo, materia vires exuperat: duo ex illis nullum omnino verbum de eodem habent, alij nonnisi verbum atq; alterum, quo mysterium magis regitur quam panditur, proferunt: *Videntibus illis elevatus est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum, ait Lucas Postquam locutus est eis, assumptus est in cœlum, habet Marcus.**